
 

 

 

2017. GADA  

ZIŅOJUMS PAR 

MAKSĀTSPĒJU UN 

FINANSIĀLO  
STĀVOKLI  

KOPSAVILKUMS 

 

WIENER STÄDTISCHE WECHSELSEITIGER 

VERSICHERUNGSVEREIN – 

VERMÖGENSVERWALTUNG –  

VIENNA INSURANCE GROUP 
 



 

Wiener Städtische Versicherungsverein – 2017. gada  Ziņojums par maksātspēju un finanšu  

stāvokli 

 2 

 

KOPSAVILKUMS 

Maksātspējas un finanšu stāvokļa ziņojums (SFCR) 2017.gada 31.decembrī tika sagatavots saskaņā ar 

Maksātspējas II direktīvas 2009/138/EK, „Maksātspēja II” deleģēto aktu 2009/138/EG un piemērojamo 

regulējošo pamatnostādņu prasībām. Visi naudas rādītāji ir izteikti tūkstošos eiro (TEUR), kas atbilst 

Komisijas Īstenošanas regulai (ES) 2015/2452. 

"Wiener Städtische Wechselseitiger Versicherungsverein" - "Vermögensverwaltung" – Vīnes apdrošināšanas 

grupa (WSTV-Verein) ir galvenā vadošās apdrošināšanas sabiedrības Austrijā un Centrālajā un Austrumu 

Eiropā “Vienna Insurance Group AG Wiener Versicherung Gruppe" (VIG) akcionāre, kuras akciju daļa sastāda 

vairāk nekā 70 %. Saskaņā ar piemērojamajiem normatīvajiem aktiem, šis SFCR sniedz informāciju par grupas 

maksātspēju un finansiālo stāvokli. 

Pamatojoties uz līgumu, kas tika noslēgts 2015.gada 24.novembrī, WSTV-Verein deleģēja VIG, lai izpildītu 

grupas uzraudzības prasības saskaņā ar VAG §§ 202-236. Grupas SFCR tika izstrādāts un publicēts saskaņā ar 

Komisijas Īstenošanas regulas (ES) 2015/35 359.pantu. 

Ziņojums atbilst Komisijas Īstenošanas regulas (ES) 2015/35 izklāstītajai struktūrai un ir iedalīts no A līdz E 

nodaļās ar visām nepieciešamām apakšnodaļām: 

A nodaļā aprakstīts vispārējais uzņēmējdarbības profils un iepriekšējā gada rezultāti. Grupas galvenā mītne 

atrodas Vīnē, un aptuveni 50 apdrošināšanas kompānijas 25 valstīs padara to par vadošo apdrošināšanas 

grupu Austrijā, kā arī Centrālajā un Austrumeiropā. 

2017.gadā grupas kopējais nedzīvības apdrošināšanas prēmiju apjoms bija 4,810,118 TEUR (2016.gadā: 4 447 

599 TEUR), kopējais dzīvības apdrošināšanas prēmiju apjoms - 4 055 818 TEUR (2016.gadā: 4 112 312 TEUR). 

Ieguldījumu rezultāts 2017.gadā sasniedza 1 600 626 TEUR (2016.gadā: 1 609 351 TEUR). 

B nodaļā uzmanība pievērsta grupas pārvaldības sistēmas aprakstam. Galvenie sistēmas elementi ir 

uzraudzības padome, valde un citas galvenās vadības struktūras, kā arī riska pārvaldības sistēma un iekšējās 

kontroles sistēma. 

Pamatojoties uz līgumu, kas noslēgts 2015.gada 24.novembrī, grupas vadības sistēmu vada VIG. Tā izskata 

visus attiecīgos procesus, lai nodrošinātu efektīvu un efektīvu grupas pārvaldību un uzturēšanu. Konkrēti, tā 

nosaka piemērotu organizatorisko un darbības struktūru, pārredzamas ziņošanas un komunikācijas 

sekvences, kā arī riska pārvaldību, kas ir atbilstīga, ņemot vērā grupas lielumu un sarežģītību. 

C nodaļā ir parādīts grupas riska profils. Tālāk esošajā tabulā ir sniegts pārskats par grupas materiālajiem 

riskiem. Iesniegtie skaitļi ir balstīti uz daļēju iekšējo modeli, ko arī izmanto riska novērtēšanai saskaņā ar 

maksātspējas tiesību aktu prasībām. 



 

Wiener Städtische Versicherungsverein – 2017. gada  Ziņojums par maksātspēju un finanšu  

stāvokli 

 3 

 

RISKU PĀRSKATS SASKAŅĀ AR PIM1  

 31.12.2017 31.12.2016 

Tūkst. Eur   

Tirgus risks 3 548 455 3 596 472 

Partnera saistību neizpildes risks 315 607 280 854 

Dzīvības apdrošināšanas risks 1 874 074 1 635 360 

Veselības apdrošināšanas risks 363 988 325 491 

Nedzīvības apdrošināšanas risks 665 867 585 604 

Nemateriālo aktīvu risks 0 0 

Operacionālais risks 295 850 300 516 
   

Citi riski, kas nav iekļauti maksātspējas aprēķinos, riska pārvaldības procesā tiek novērtēti kvalitatīvi. 

D nodaļā aprakstīts maksātspējas mērķu novērtējums, kuru būtībā paredz Maksātspējas II Direktīvas 

2009/138 /EK un Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2015/35. Tā pamatprincips ir uzņēmuma ekonomiskās 

situācijas novērtējums, pamatojoties uz pašreizējām tirgus vērtībām. Šajā nodaļā ir sniegta ekonomiskā 

bilance, kurā pozīcijas tiek novērtētas pēc pašreizējām tirgus vērtībām, un ir izklāstītas galveno bilances 

elementu (piemēram, aktīvi un tehniskās rezerves) kvantitatīvās un kvalitatīvās atšķirības starp 

„Maksātspējas II” un Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem (SFPS). 

E nodaļā ir aprakstīta grupas kapitāla pārvaldība. Šim nolūkam tiek parādīti pieejamie un izmantojamie pašu 

līdzekļi, kā arī minimālā kapitāla prasība un maksātspējas kapitāla prasība. Bez tam, ir izklāstītas atšķirības 

starp standarta formulu un daļēju iekšējo modeli. Uz 2017.gada 31.decembri grupas maksātspējas kapitāla 

prasība, kas aprēķināta, izmantojot daļējo iekšējo modeli, bija TEUR 3,640,535. Grupas minimālā kapitāla 

prasība bija 1 812 867 TEUR. Atbilstoši šīm kapitāla prasībām pašu kapitāla summa attiecīgi bija 7 034 504 

TEUR un 6 012 498 TEUR. Tāpēc grupas maksātspējas rādītājs bija 193.23%, un minimālās kapitāla prasības 

seguma koeficients bija 331.66%. 

                                                                 
1 PIM – Daļējs iekšējais modelis. 



 

Wiener Städtische Versicherungsverein – 2017. gada  Ziņojums par maksātspēju un finanšu  

stāvokli 

 4 

 

MAKSĀTSPĒJAS KAPITĀLA PRASĪBAS UN GRUPAS APJOMS PĒC PIM 

 31.12.2017 31.12.2016 

Tūkst. Eur   

Maksātspējas II izmantojamais pašu kapitāls, kas atbilst SCR prasībām 7 034 504 6 063 611 

1. līmenis 5 697 368 5 286 762 

2. līmenis 1 301 921 776 850 

3. līmenis 35 214 0 

Maksātspējas kapitāla prasības (SCR) 3 640 535 3 507 315 

Maksātspējas koeficients 193,23% 172,88% 

MINIMĀLĀS KAPITĀLA PRASĪBAS UN GRUPAS APJOMS PĒC PIM 

 31.12.2017 31.12.2016 

Tūkst. Eur   

Maksātspējas II izmantojamais pašu kapitāls, kas atbilst SCR prasībām 6 012 498 5 580 904 

1. līmenis (izņemot citus finanšu sektorus) 5 649 924 5 238 997 

2. līmenis 362 573 341 907 

3. līmenis 0 0 

Minimālā kapitāla prasības (MCR) 1 812 867 1 709 535 

MCR segums 331,66% 326,46% 

Pārskata pielikumā lasītājs var atrast kvantitatīvo ziņojumu veidnes (QRT), kurās ir sīki izklāstīta grupas 

maksātspēja un finansiālā situācija. 

Grupas maksātspēja tika noteikta, piemērojot svārstīguma korekciju (VA). Turklāt netika piemēroti citi 

starpposma pasākumi. Nākamā tabula atspoguļo no svārstīguma izrietošo korekciju ietekmi uz grupas līmeni. 

MAKSĀTSPĒJA, PIEMĒROJOT SVĀRSTĪGUMA KOREKCIJU UN TO NEPIEMĒROJOT UZ 31.12.2017 

 Ar VA Bez VA 

Tūkst. Eur   

Maksātspējas II izmantojamais pašu kapitāls, kas atbilst SCR prasībām 7 034 504 6 990 928 

Maksātspējas kapitāla prasības (SCR) 3 640 535 3 672 228 

Maksātspējas koeficients 193,23% 190,37% 

 

 


